
                                                                                                                                84627Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 ottobre 2025, n. 1393
Strategia di Specializzazione Intelligente della Regione Puglia (SmartPuglia 2030) – filiera aerospazio: 
designazione referente unico regionale per il coordinamento e monitoraggio delle attività.

LA GIUNTA REGIONALE
Visti:

-	 gli artt. 4,5 e 6 della Legge Regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Sviluppo Economico concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale.

PRESO ATTO
a. 	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con Deliberazione di 
Giunta Regionale 23 luglio 2019, n. 1374.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

1.	 di individuare, per le ragioni richiamate in premessa, referente unico regionale per la filiera 
dell’aerospazio, così come definita nell’ambito della Strategia regionale di Specializzazione Intelligente 
(S3) della Regione Puglia, il dirigente regionale ing. Vito Bavaro, con compiti di raccordo con le 
competenti strutture regionali, oltre che con le Agenzie strategiche e le Società in house e monitoraggio 
delle attività e delle progettualità connesse al settore in parola;

2.	 di dare atto per l’espletamento delle suddette attività, il dirigente potrà avvalersi, mediante specifiche 
disposizioni organizzative a cura della Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico, oltre che di 
personale della propria Sezione, anche di altro personale dello stesso Dipartimento e delle Sezioni ad 
esso afferenti;

3.	 di dare atto per il suddetto incarico non sono dovuti compensi e/o indennità trattandosi di attiva svolta 
ratione officii;

4.	 di demandare alla Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico gli ulteriori adempimenti derivanti 
dal presente provvedimento, ivi inclusa la notifica ai soggetti interessati.

5.	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale;

6.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 
33/2013 sul sito web istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it, Sezione “Amministrazione 



84628                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

trasparente”/Sottosezione di I livello “Provvedimenti”/Sottosezione di II livello “Provvedimenti organi 
indirizzo politico”/Sottosezione di III livello “Provvedimenti della Giunta Regionale”

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                84629Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

–

l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

D.lgs. n. 196/03 “Codice in materia di personali” e smi;

il successivo D.Lgs. n. 101/2018 recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa 

23, recante “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia (BURP) e disciplina delle forme e modalità di pubblicazione degli atti”;
il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22/01/2021, recante “Adozione Atto 

ione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” e successive modifiche ed 

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 685 del 26/04/2021 recante “Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”, con la quale è stato conferito l’incarico d

l’incarico di Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico e le successive Deliberazioni, in 
ultimo la D.G.R. n. 637 del 21 maggio 2025  con le quali è stato prorogato all’Avv. Gia

Direzione di Sezione, ai sensi dell’art. 

n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della 
Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere” e successiv



84630                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

l’

la Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 42 ‘Disposizioni per la formazione del bilancio di 
–

regionale 2025’; 
gionale 31 dicembre 2024, n. 43 ‘Bilancio di previsione della Regione Puglia per 

l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027’. 
la DGR n. 26 del 20 gennaio 2025 ‘Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione’
la LEGGE 13 giugno 2025, n. 89 “Disposizioni in materia di economia dello spazio”

“Smart Puglia 
”;

2.0 del documento “Smart Puglia 2030 – Strategia di Specializzazione intelligente (S3)”;

dell’innovazione
petitività e all’innovazione. Le filiere individuate sono

Salute dell’uomo e dell’ambiente

ra le filiere della innovazione, nell’ambito della manifattura, sostenibile un ruolo di rilievo è 
rivestito dalla filiera dell’aerospazio;

“ ”



                                                                                                                                84631Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

’aerospazio costituisce per la Regione Puglia un 

l’intera filiera

accanto all’importante presenza 

grazie all’azione 

pugliese, per favorire l’incontro e la collaborazione tra le realtà regionali nell’ambito di 

diversificazione tecnologica e produttiva, che vanno ben oltre l’industria aerospaziale

l’elaborazione

all’art. 10 comma 1 stabilisce che “
dell’intelligenza artificiale, in particolare nelle MPMI, la Regione può prevedere … il 
sostegno … all’utilizzo dei dati trasmessi dai satelliti nell’ambito dei programmi spaziali 
europei e nazionali”;

di “digital twin” delle piattaforme e dei sistemi per accelerare la progettazione, i processi 

con l’Agenzia Spaziale 

ettori dell’osservazione della Terra, delle telecomunicazioni e 



84632                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

mplementazione di un ecosistema dell’innovazione spaziale regionale;

con particolare riferimento all’area mediterranea e ai Balcani;

presenza di incubatori quali il BINP (Business Incubation In Poliba) a Bari e l’ESA BIC 

per il miglioramento dell’intera filiera aerospaziale
l’art. 20 della legge n. 37/2023 

presso l’ESA BIC Brindisi, istituito nell’ambito della Rete BIC Italia dell’Agenzia Spaziale 
ropea e dell’Agenzia Spaziale Italiana

, di cui alla “
intelligente e sostenibile di aeromobili senza equipaggio in Europa”

ell’ENAC n. 20 del 14.07.2014 l’
Grottaglie  svolge “

unmanned) e con l’attivazione delle procedure di gestione per l’uso 
”, ossia è sito idoneo per definire, testare e validare procedure 

operative e strumenti e sistemi di bordo e a terra per la realizzazione e gestione di un “
unico” per aeromo

ai sendi del’

“Sp ”



                                                                                                                                84633Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

con deliberazione della Giunta regionale 14 novembre 2022, n. 1595, recante “PSC Regione 

2024 ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”, si è tra l’altro 

economie generate sull’Accordo di Programma “Rafforzato” Trasporti, rivenienti dal FAS 
2007/2013, dell’intervento “Aeroporto di Taranto Grottaglie: Progetto di 

– infrastruttura strategica nazionale del settore Aerospaziale”

delle procedura di aperta per l’affidamento dei servizi dii ingegneria ed architettura connessi 
alla attualizzazione del piano di sviluppo dell’aeroporto di Taranto

all'attualizzazione degli interventi contenuti nel vigente PSA dell’aeroporto di Grottaglie per la 
definizione delle opere da realizzare nell’ambito del progetto “Criptaliae Spaceport” nonché la 

Repubblica Italiana Serie generale n. 94 del 23/04/2025, è stata approvata l’assegnazione a
Regione Puglia di risorse per il finanziamento dell’Accordo per la Coesione sottoscritto il 

con DGR n. 566 del 29/04/2025 si è proceduto a prendere atto dell’Accordo per la 

l’attuazione; nonché, ad affidare la responsabilità dell’attuazione e del monitoraggio degli 
inseriti nell’Accordo ai 

nell’ambito dell’Area Tematica 01 “Ricerca e Innovazione” e della Linea di Intervento 01.02 
Strutture di ricerca dal titolo “Spazioporto Taranto Grottaglie è stato individuato l’intervento 
dal titolo “Spazioporto Taranto Grottaglie”, per un valore complessivo pari ad € 

’intervento mira alla valorizzazione dell’infrastruttura aeroportuale, confermandone la 

, con l’obiettivo d
ecosistemi europei dell’innovazione, collegando tutti i territori dell’UE per rispondere alle 

potenziale dell’

– –



84634                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

diversi Dipartimenti, nonché di Agenzie e società regionali, tra cui in primis l’
Regionale per l’

ell’ambito del Dipartimento Sviluppo Economico, responsabile dell’attuazione della 

dell’innovazione, non è presente una 
tematica dell’aerospazio

referente unico per la filiera dell’aerospazio a cui affidare le attività di raccordo e 

–

l’espletamento delle suddette attività

dell’aerospazio con compiti di raccordo 

di dare atto per l’espletamento delle suddette attività, il dirigente potrà avvalersi, mediante 

pubblicazione all’



                                                                                                                                84635Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

filiera dell’aerospazio

dell’aerospazio, così come definita nell’ambito della Strategia regionale di Specializzazione 

di dare atto per l’espletamento delle s

i sensi dell’art. 23 del 

Sezione “Amministrazione trasparente”/Sottosezione di I livello 
“Provvedimenti”/Sottosezione di II livello “Provvedimenti organi indirizzo 
politico”/Sottosezione di III livello “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

La titolare EQ “Progetti strategici e tecnologie per lo sviluppo economico”
DANIELA MANUELA
DI DIO
25.09.2025 13:37:40
GMT+02:00



84636                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Gianna Elisa
Berlingerio
25.09.2025 14:34:05
GMT+02:00

Michele Emiliano
26.09.2025
11:04:53
GMT+02:00


